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Білге қағанның қарамағындағы түркі халқын əділ əрі шебер басқара алуы арқасында жəне 
қолбасшы Күлтегіннің əскери жеңістері мен Екінші Түрік қағанаты қайта жаңғырды. «Құдіретті 
үштіктің» – Білге қағанның, Күлтегіннің жəне Тоныкөктің мақсаты – Қағанатты қалпына келтіру 
болатын. Білге қаған – Тоныкөк – Күлтегін, яғни «үштік» жүргізген қағанаттың ішкі жəне сыртқы 
саясаты өз нəтижесін берді. Қапаған хан басқарған кезеңдегі «аш-жалаңаш» тозған елді «үштік» 
киіндірді, байытты жəне көбейтті. Нəтижесінде 722-741 жылдар арасы түркілер үшін тыныштық 
орнаған уақыт болды [11, 78 б.].  

731 жылы Күлтегін қайтыс болады. Күлтегіннің қайтыс болғанын естіп, оның қазасына дүниенің 
төрт бұрышынан көңіл айтуға елдер мен мемлекеттерден елшілер келеді. Білге қаған Күлтегіннің 
қайтыс болғанын хабарлап, арнайы киелі орын құрылысын тұрғызатын шеберлер мен бəдізшілерді 
жіберуін өтініп, Тан империясынан көмек сұрайды. Ол туралы Күлтегін ескерткішінің мəтінінде 
Білге қағанның атынан «Мен мəңгітас тіктім (тұрғыздым). Табғач қағаннан бедізші келтірдім. Менің 
сөзімді қайтармады (сындырмады). Табғач қаған (император) Ордадағы бедерлеушісін (шеберін) 
жіберді. Көңілдегі сезімді шектірдім» [12, 120 б.], – деп жазып қалдырды. 734 жылы Білге қағанды 
қытай императорының мол сыйлығына сатылған түрік ақсүйегі улап өлтіреді. Өзінің уланғанын 
білген Білге қаған сатқынды бүкіл əулетімен жазалауға бұйрық береді [3, 254 б.] .  

Түркі тайпаларының біріктіріп, мемлекетке айналдырудағы ұлы жорықтарда қаһармандық 
істерімен атақтары жайылған Білге қағанның зор жетістіктерін мəңгі есте қалдыру үшін арнайы өзі 
дайындатқан зəулім қабырға тастарға көне түркі бітіктің таңба-əрпімен жазу жазып, тарихи дерек 
ретінде, баласы Иоллығ-тегін жаздырып, келер ұрпаққа өсиет етіп қалдырды.  
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Бүгінгі қазақ ұрпақтарының қол жеткізген тəуелсіздігі мен табыстары, əрине, жүздеген жылдар 
бойы тынымсыз жүргізген ұлт-азаттық көтерілістерінің, еңселі еркіндікке деген құлшыныстарының 
нəтижесі екені даусыз. Осындай ұлы мақсат жолында, өткен XX ғасырдың алғашқы жартысында 
Алаш зиялыларын толғандырған елдің елдігін, ұлттың бірлігін, жердің тұтастығын, қазақтың дербес 
мемлекетін құру еді. 

Алаш зиялыларының аса ірі тарихи еңбегі қазақ жерін сақтап қалуымен байланысты. Осы күнгі 
Қазақстан Республикасы жерінің тұтастығы мен сақталып қалуында Алаш қайраткерлерінің орасан 
зор еңбегі бар. Олардың кеңес үкіметінің басшыларымен келіссөздері, əсіресе Əлихан Бөкейханның, 
Ахмет Байтұрсынұлының, Əлімхан Ермековтың осы бағыттағы қажырлы еңбегі кейін, Қазақ 
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автономиялық советтік социалистік республикасын құру кезінде осы автономияның аумағын 
белгілеуде шешуші маңызға ие болған. 

Солардың қатарында халқына беріле қызмет еткен аса ірі саяси қайраткер, «Алаш алыптары 
тобының» жігерлі өкілі, мемлекет жəне қоғам қайраткері, əрі ғалым, əрі ұстаз, көрнекті ағартушы 
Əлімхан Əбеуұлы Ермековтың алар орны ерекше. Ə. Ермеков сияқты аяулы тұлғаның өмірі мен 
қызмет жолын, еңбегі мен ерлікке тең істерін дұрыс бағалап, əділ баға беру өткен тарихымыз үшін 
ғана емес, тəуелсіз қазақ елінің ертеңгі жас буынын рухани жəне саяси тұрғыдан тəрбиелеуге аса 
қажетті. 

Əлімхан Ермековтың «Қазақ» газетінде «Жасасын Алаш, жасасын» деген мақаласында Алаш 
автономиясының құрылғанын айтып, былай дейді: «... Отансыз жұрт Отанды болды. Автономия бізге 
өмірлік мақсат еді. Іштегі дертті айта алмай, күрмеліп жүрген қызыл тіл бұл күнде (1917 жыл 12 
желтоқсан) дүние жүзін жаңғыртып, Алаш ұранын шақыртып отыр, Алаш! Алаш! Көтер басты, уақыт 
жетті, сүртелік көзден аққан қанды жасты...» [3, 88 б.]. Осы мақаласы арқылы Əлихан Ермеков қазақ 
елін ұлттық мемлекеттігін қайта қалпына келгенін хабарлап жазды. Əлихан Ермеков кеңес үкіметі 
орнағаннан кейін де, ұлтының мүддесі қызмет атқаруды тоқтатқан емес. Соның бірі 1920 жылы 
В.И.Ленинмен кездесіп, Қазақстанның құрамында Каспийдің, Семей, Ақмола облыстарын қалу 
мəселесін шешуде үлкен еңбек атқарды.  

Орынборда Ə.Ермеков Семей мен Ақмоланың Қырəскериревкомы құрамына қайтарылуы 
жөнінде баяндама жасайды. Ə.Ермеков өз естелігінде: «Бұл Қазақ автономиясының жасалмаған кезі. 
Баяндамамда мен азамат соғысының аяқталуына байланысты Семей мен Ақмола облыстарын енді 
Қырəскериревкомның қарамағына қайтару керектігін атап өттім. Жəне осы мəселені талқылау кезінде 
болашақ автономиялық республика құру жəне оның шекарасын белгілеуге байланысты мəселелер 
көтерілді» [1, 12-13 бб.], - дейді.  

Ə.Ермеков Омбы, Орынбор кейін Мəскеуде жасаған баяндамаларында ең алдымен, шекара 
белгілеуде үлкен маңызға ие болып отырған Қазақстандағы жер мəселесінің тығырыққа тіреліп 
тұрғандығына басты назар аударады. Кеңес үкіметінің құрылуы барысында жəне Лениннің көзі 
тірісінде бұл мəселе біраз шешімін тапқан да еді. 

Патша өкіметі тұсында қазақтың өзен-көлдің жағасындағы, жайқалған орман-тоғайлар мен 
құнарлы, қаратопырақты жерлері сонау ХVІІІ – ХІХ ғасылардың өзінде-ақ заңдылыққа қайшы бола 
тұрса да, тұрғылықты халықтан тартып алынып, Ертіс, Жайық сияқты өзендердің бойындағы он 
шақырымдық алап, кейін 70 шақырымға дейін созылып, бұл жерлерге қазақ қыстау салмасын, егін 
екпесін деген жарлықтармен олардың көшіп-қонуына тыйым салынған болатын... [2, 127 б.]. 

Осы мəселелер бойынша жəне Семей мен Ақмоланың Қырəскериревкомға енуі жөнінде үлкен 
жауапты жұмысты жүзеге асыру үшін, жаңадан құрылмақшы «Қазақ АКСР-нің жалпы жағдайы мен 
оның шекара мəселесі»  жөнінде баяндама жасау үшін 2043 нөмірлі мандатпен Мəскеуге аттанады [3, 
136 б.].  

Мəскеуге келгеннен кейін Ə.Ермеков өзін іскер, алғыр, жан-жақты білімді, мəдениетті қайраткер 
ретінде көрсетеді. Сөйтіп, В.И. Лениннің төрағалық етуімен болған БОАК жанындағы арнаулы 
үкімет комиссиясының Қырғыз (Қазақ) Республикасының шекарасын белгілеген мəжілісте  Ə. 
Ермеков баяндама жасап, Қазақстандағы шекараны анықтауда үлкен маңызы бар күрделі де, 
шиеленіскен жер мəселесіне тоқталады. Каспий теңізінің солтүстік Нарын құмы жағалауын 
Астрахань губерниясына қайтарып, Қазақстанның шекарасын анықтауда өз ұсыныстарын жасайды. 
Осы аймақты болашақ Қазақ автономиясына қосу мəселесін көтергенде бұл ұсынысқа партияның 
көрнекті қайраткерлері Ш.З. Элиава, Н.П. Брюханов, Н.Н. Крестинский, Астрахань губаткомының 
төрағасы ашық қарсы шығады. Бұл жерлердің қалай да Ресей құрамында қалуын көздеген олар: 
«…қазір Ресейде аштық əлі қабындап тұр. Атыраудың балығы астанамызға – Мəскеуге, Петроградқа 
қажетті азық-түлік. Сондықтан бұл алқапты РКФСР-де қалдыру керек» [4, 124 б.], - деп негіздеген. 
Бұл пікірге Ə.Ермеков «…аймақта тұратын халықтың көпшілігін қазақтар құрайды. Бұлардың негізгі 
кəсіптерінің бірі балық аулау. Табыс табу үшін бұрын жалданатын, егер бұл жағалау енді өз 
иеліктеріне көшсе, орталыққа беретін өнімді екі, үш есе арттырады» [3, 138 б.], – деп тұжырымдайды. 

Бүгінде республикамыздың батысында орналасқан Атырау облысының, Теңіз ауданындағы 
Ганюшкино, Забурение, Жанбай секілді елді мекендері халыққа жайлы қоныс болып, ал Каспийдың 
табиғи байлығы күн көрістің қайнар бұлағына айналды [5, 12 б.]. Ə.Бөкейхан, Ə.Ермеков сынды қазақ 
зиялыларының Қазақстанның территориялық тұтастығын реттеудегі қызметтерінің бір көрінісі ғана.   

1920 ж. 26 тамызда РКФСР Бүкілресейлік Орталық атқару Комитеті мен Халық комиссарлары 
кеңесі М.И. Калинин мен В.И. Ленин қол қойған, «Қырғыз (Қазақ) автономиялық Кеңестік 
Социалистік республикасын құру туралы» декреті жарық көрді. Осы декреттің 11-бабында Семей мен 
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Ақмола губерниялары «Қырғыз Республикасының Орталық органдары түпкілікті 
ұйымдастырылғанға дейін Сібір ревкомының құрамында қалады [3, 140 б.]», - деп көрсетілген. 
Ақмола мен Семей губернияларын алып қалудың бір себебі бартын, осы кезде қуаңшылық болған 
кезде Ресейдің 28 губерниясының ішінде, егіннің бітік шыққаны осы Ақмола мен Семей. Сол себепті 
ұланғайыр территориясы мен Омбыға дейін темір жол мен су жолдары қамтамасыз етілген шұрайлы 
жерден Ресей бірден айырылғысы келмеді. 

Ə.Ермеков аталған губерниялардың шекараларын айқындау, осы территориядағы мекемелердің 
мүлкі, құрал-жабдықтары мен қаражат мəселесін шешу үшін бірден келісімге келе алмай Мəскеуге 
бірнеше рет шағымдануға дейін барады. 

Қазақ АКСР-інің «Семей, Ақмола, Торғай жəне Орал губернияларындағы бас учаскелерді 
еңбекші қазақ халқына қайтару туралы» (1921 ж. ақпан), «Патша өкіметі қазақ жерлерінен меншігіне 
алған жерлерді: Сібірдегі казак əскерлеріне, Оралдағы казак əскерлеріне алған жерлерді еңбекші 
қазақ халқына қайтару туралы» (1921 ж. сəуір) декреттерін [6, 246 б.] басшылыққа ала отырып, қазақ 
халқы білектің күші, найзаның ұшымен қорғаған жер оның заңды мұрагерлеріне қайтарылды. 

Сонымен Ə. Ермековтың Кеңес үкіметінің саяси басқару жүйесіндегі қызметі 1919 ж. 
желтоқсанына басталып жиырмасыншы жылдардың соңына дейін жалғасты. Осынау қысқа мерзімнің 
ішінде-ақ, Ə.Ермеков Қазақстан Республикасының саяси тарихының беттерінде өзінің жарқын 
бейнесін мəңгіге қалдырып үлгерді. Оның тікелей қатысуымен қазақ жерінің тұтастығын сақтау, 
шекарасын анықтау сияқты ең маңызды жұмыстар жүргізілді. Атап, айтқанда Батыс Қазақстан 
өңірінің Каспийдың солтүстік жағалаулары мен Семей, Ақмола облыстары жерлері, кейіннен 
Коростелев даласының Қазақстанға қайтарылуы. 

Осы шаруаға Алаш атынан жауапты болған, жалындаған жас Əлімхан Ермеков – қай заманда 
болмасын, қазақ саяси элитасына, əсіресе, елім-жерім деген жас азаматтарға үлгі боларлық тұлға. 

Біздің бабалар рухы алдындағы адалдығымыз бен перзенттік парызымыз Алаштың аманатына 
адал болу, соған лайық еңбек ету, өткенге құрмет көрсету. Ал құрметтің негізгісі – Алаш идеясын 
бүгінгі жас ұрпақтың бойына сіңіру. Себебі Алаш идеясы – ұлтты біріктіруші, тұтастырушы идея 
ретінде қашан да қазақпен бірге жасайды. Алаш кайраткерлері қалыптастырған ұлттық санамызды 
жаңғырту – бүгінгі тəуелсіздігіміздің берік ұстанымы. 
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Көшпенді өркениетіне деген, Ұлы Дала тарихына деген ғылыми ортадағы осы күндерге дейін 
орын алып отырған евроцентристік концепциялардың, көзқарастардың бас тарту мақсатында 
түркітектес халықтардың тарихи, өркениетіне объективті ғылыми көзқарас қалыптастыру 
жолдарында тарихнамалық талдаулардың орны мен қорытындылары өте маңызды. 

Тарихнамалық зерттеулер ғылыми танымдағы жолдың жеткен деңгейін, оның шешілген жəне 
шешілмеген мəселелерін айқындайды. Сонымен бірге, тарихнамалық еңбектерде ғылыми ізденістің 
жаңа мəселелері мен шешу жолдарын көрсетеді. Осыған орай, қазіргі танда еуразияшылдық ой-
пікірлерге деген ғылымдағы, саясаттағы көптеген ғалымдық ұйымдармен, саясаткерлер əртүрлі 
пікірлер айтып, бөлісуде. Сондықтан еуразияшылдық концепциясы объективті түсінік қаыптастыру 
мақсатында оның зерттелу тарихын, деңгейін анықтау күн-тəртібіндегі өзекті мəселе деп ойлаймыз. 
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